
COMUNE Di O L I  V E R I
Città Metropolitana di M E S S I N A

N 128_ Reg. del 26-06-2024

COPIA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICO -  FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL’ 
AREA TECNICO -  MANUTENTIVA PER INTERVRNTI DI MANUTANZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA Di VIA ROMA

l’anno duemilaventiquattro il giorno Venti sei del mese dì giugno_______
alle ore 16,54 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad 
invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

1) FRANCESCO IARRERA

Presenti

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore

Si

2) SALVATORA SAPORITO Si

3) LORENZO ITALIANO Si

41 ROSA ALESSANDRO Si t t

t i5) MARCO CRISAFULLI Si

Si evidenzia che la seduta si svolge in video conferenza forma mista. Più in particolare, i! Sindaco, gli Assessori 
partecipano dalla sede comunale il Segretario Comunale a scavalco risulta collegato da remoto. I partecipanti 
dichiarano che il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei 
componenti il consesso. La loro presenza ai lavori della Giunta Municipale è stata accertata dal Segretario Comunale, 
attraverso il collegamento audio-video come stabilito da! "Regolamento per lo svolgimento delle sedute dì Giunta 
Municipale in modalità telematica” approvato con deliberazione della G.M. n. 89 del 15/04/2022, contenente atto 
d’indirizzo per il funzionamento delia Giunta Municipale a distanza in conformità alla vigente Normativa.

Presiede i! Sindaco Dott. Francesco iarrera

Partecipa il Segretario Comunale a scavalco Dott .Andrea Calanni Macchio

Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti 
a deliberare sull’argomento in oggetto, specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi deli'art.53 della legge 08/06/90 N.142, recepita dalla L.R, N.48/91, sostituito 
dall’art.12 della L.R. N.30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto, hanno espresso:

* il Responsabìie del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere_____ FAVOREVOLE
« il Responsabile di Ragioneria, per ia regolarità contabile, parere FAVOREVOLE



VISTA l'allegata proposta di deliberazione riguardante l’argomento in oggetto;

DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53. delia L. 08.06.1990. n.142. come 
recepita con i’art.1 c,1A, lett. i), delia L.R. 11.12.1991. n.48. sostituito daii’art.12. c.1A, punto 0.1. della L.R. 
23.12.2000. n.30. costituisce parte integrante e sostanziale dei presente atto deliberativo;

RICHIAMATI per reìationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare l’unita proposta di deliberazione avente per oggetto:

ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICO ~ FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL’ AREA 
TECNICO-MANUTENTIVA PER INTERVRNTI DI MANUTANZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA ROMA

la quale forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

DELIBERA

Altresì, di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c.2 della L.R. 
n.44/91 e ss.mm.ii.



COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

Proposta di Deliberazione dei Responsabile dei servizio da sottoporre alia
Giunta Municipale

(Art. 6 LJU

Oggetto: Assegnazione risorse economico-finanziane al Responsabile dell’Area Tecnico- 
Manutentiva per interventi di manutenzione straordinaria impianto illuminazione 
pubblica di via Roma.

CONSIDERATO che a causa di un corto circuito si è verificato un guasto all5impianto della 
pubblica illuminazione di via Roma;

CHE tale situazione ha comportato negli ultimi giorni un blackout nella via Roma causando gravi 
disagi e problemi per i residenti ed i molti turisti che, attualmente, frequentano il nostro 
territorio;

CHE l’intervento ha l’obiettivo di ripristinare il guasto a salvaguardia dell’incolumità pubblica;
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a degli interventi di manutenzione 

straordinaria di vari tratti di cavo armato in corio circuito, che compongono l’impianto di 
pubblica illuminazione, affidando il servizio ad una ditta esperta nel settore idoneamente 
attrezzata;

CHE la spesa presunta può essere quantificata in €.1.639,34 oltre Iva, giusto preventivo redatto 
dall’Ufficio Tecnico;

VISTO che l’ente non ha approvato alla data odierna il bilancio di previsione 2022/2024;
VISTO che l’ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 06.05.2023 esecutiva ai 

sensi dì legge ha approvato la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercìzio 
finanziario anno 2021. Schema del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2021 
e relativi allegati;

VISTO che l’ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06.05.2023, esecutiva ai 
sensi di legge è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente ai sensi dell’articolo 246 del 
D.lgs 267/2000;

RI CHI AMAT O 1 ’ art. 250 del Tuel che testualmente recita:
1. “Dalla data di deliberazione del dissestofinamìarìo e sino alla data dì approvazione 

dell’ipotesi di bilancio riequilibrato dì cui all’articolo 261 Venie locale non può 
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nelVultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in 
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I  relativi pagamenti in conto 
competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme 
impegnagli, con esclusione delle spese non suscettìbili di pagamento frazionato in 
dodicesimi L ’ente applica princìpi di buona amministrazione alfine dì non aggravare la 
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l ’ipotesi di bilancio riequilibrato 
predisposta dallo stesso. ”

COMUNE DI OLIVERI pia z z a  l u ig i  b r a n d e l l o  s n c -9S06u o l iv e r i
PÀRT. IVA 00359110830 PIÌC: INFO@PEC.COMUNII.OLIVERI.ME.IT

Pag. 1 a 3

mailto:INFO@PEC.COMUNII.OLIVERI.ME.IT


2. “Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei
casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli 
stessi sono previsti per importi insufficienti, il Consiglio o la Giunta con i poteri del primo, 
salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, 
motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti 
nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali 
deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da 
sottoporre all'esame dell'organo regionale di controllo, sono notificate al tesoriere”;

CONSIDERATO che risulta necessario ed urgente provvedere all’assegnazione delle somme per 
evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;

RITENUTO, pertanto, di dover assegnare la citata risorsa finanziaria al Responsabile dell’Area 
Tecnico- Manutentiva per i provvedimenti consequenziali e dì competenza;

VISTO il vigente statuto Comunale;
RISCONTRATA l’esigenza delle condizioni di cui all’art. 6 comma 1 della L.R. n. 10/91;
VISTO il D.lgs. vo n. 36 del 31/03/2023;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

1) Di Assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva la somma di € 2.000,00 IVA 
compresa, necessaria per gli interventi di che trattasi;

2) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria che rispetta il disposto dell’art.163, comma 2, del 
D.Lgs n.267/2000, in quanto potrebbe determinare un danno certo e grave al Comune;

3) Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, per i 
provvedimenti consequenziali e di competenza;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma

PROPONE

2 della L.R. n° 44/1991.

L'ASSESSORE

COMUNE DI OLIVERI pia z z a  l u ig i p ir a n d e l l o s n c -98060 0 u v e r i
PART. IVA 00359110330 PEC: rNFOfa PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 2 a 3



COMUNE DI OLIVE RI CITTA’METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

UFFICIO PROPONENTE 
TECNICO

SETTORE INTERESSATO 
TECNICO

OGGETTO
Assegnazione risorse economico-finanziarie al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
per interventi di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica di via 
Roma.

Ai sensi dell’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art.1, co.l°, lett. i), della L.R. 
11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.l°, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, che testualmente 
recita: “su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria 
in ordine alla regolarità contabile

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:_________

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

INTERESSATO 
Dott. Francesco Iarrera

Per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del vigénteTULgs 267/00 su presente atto.-
II Responsabile Dott. Frafice^co Iarrera Responsabile Area Tecnica
ZC-OC-Zo ZJ

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Dott. Nicolosi Accursio 

Salvatore

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del vigente 
D.Lgs 267/00 sul presente atto, attestante la copertura finanziaria, la corretta 
imputazione e che l ’adozione di detto provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

SPESA DIMINUZIONE DI 
ENTRATA

€ 2.000,00

Al Codice qZ ,o{,L ..Voce.V&LCap. ^ r t P f  

Data IL RESPONSABILE

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale IL VERBALIZZANTE

DELIBERAZIONE
NUMERO

U 3 .

COMUNE DI OLIVERI pia z z a  l u ig i p ir a n d h l l o s n c -9S060 0 l iv e r i
PART. IVA 00359110830 PEC: INFO(ftPEC.COMUNE.OLIVERl.ME.IT

Pag. 3 a 3



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Presidente
L’Assessore Anziano Fto Dott. Francesco iarrera II Segretario Comunale
F .to Salvatora Saporito Fto Andrea Calanni Macchio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Funzionario certifica, su conforme attestazione del 
Responsabile della pubblicazione, che la presente deliberazione: 
E' stata/sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line:

Dal 28-06-2024 al 13-07-2024

REPERT. PUBBL. Lì

N.

Il Resp.le della pubblicazione II Segretario Comunale
Dott. Andrea Calanni Macchio

“ “ =—=====——

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
Al SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1A, DELLA L.R. 03/12/91, N. 44

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalia Residenza Municipale.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL’ART, 12, COMMA 2A, DELLA L.R. 03/12/91, N. 44

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott .Andrea Calanni Macchio

Dalia Residenza Municipale 26 -06-2024_


